II. Si quis inferiore gradu positus monachus, III. annis peniteat, sed mensura⁸ gravetur panis. Si operarius, sextarium de lacte Romanum, et alium de tenucla, et aquam quantum sufficiat pro sitis ardore, sumat.

¹ prolatu Martene. ² impinguato M. ³ paxmati M. ⁴ misoclo M. ⁵ aquatili potu Cumm. II. 23. ⁶ pro M. ⁷ Forsan addend. inopia ⁸ non gravetur Cumm. II. 24.

* From MS. Paris. 3182 (olim Bigot. 89), pp. 280, 281; cent. XI. or XII., as printed by Wasserschleben, *Bussordn. der Abendl. Kirche*, pp. 105–108, Halle, 1851; previously printed from the same MS. by Martene and Durand, *Thes. Nov. IV.* 7, 8. Many of its canons are

repeated in the Penitential attributed to Cummeanus, in the Roman Penitential, in Bæda's Penitential, and in that in XXXV. chapters (*Wasserschleb. ib.* 505 sq.), also attributed (erroneously) to Cummeanus.

[PREF. GILD. DE PENIT. a. A. D. 570.]

- III. Si vero sine monachi voto presbiter aut diaconus peccaverit,
sicut monachus sine gradu sic peniteat⁶.
- IV. ⁷Si autem peccatum voluerit monachus facere, anno et dime-
dio. Habet tamen abas huius rei moderanda facultatem, si
oboedientia ejus placita fuerit Deo et abati suo.
- V. Antiqui patres XII. presbitero, et VII. diacono penitentiae statu-
erunt.
- VI. Monachus furatus vestem vel aliquam rem, II. annis ut supra
peniteat, si junior ⁸sit; si senior, anno integro. Si vero
monachus non fuerit, eque anno, et maxime ⁹III XLmis.
- VII. Si monachus exundante ventre ¹⁰evomerit sacrificium in die,
cenam suam non presumat; et si non infirmitatis causa, VII.
superpositionibus; si infirmitatis et non voracitatis causa, IV.
superpositionibus, deleat culpam.
- VIII. Si autem non sacrificium, diei superpositione et multa in-
crepatione plectatur.
- IX. Si casu negligens quis sacrificium aliquod perdat, per III.
XLmas peniteat, relinquens illud feris et alibus devoran-
dum.
- X. Si quis autem ebrietatis causa psallere non potest stupens ¹¹e
linguis, cena privatur.
- XI. ¹²Peccans cum pecode, anno; si ipse solus, III. quadragesimas
diluat culpam.
- XII. Qui communicaverit a suo abate excommunicato, XL.
- XIII. ¹³Manducans morticinam insciens', XL.
- XIV. Sciendum est tamen, quod quanto quis tempore moratur in
¹¹peccatis, tanto ei augenda penitentia est.
- XV. Si cui inponitur opus aliquod, et contemptus gratia illud non
fecerit, cena careat; si vero oblivione, demedium cotidiani
victus.
- XVI. Si autem sumat alterius opus, illud notum faciat abati
cum verecundia, excepto eo nullo audiente; et sic peragat,
si jubetur.
- XVII. Nam qui iram corde multo tempore retinet, in morte est.
Si autem confitetur peccatum, XL. jejunet; et si ultra in
peccato persistat, duas XLmas. Et si idem fecerit, absida-

⁶ et postea recipiat gradus suos add. Cumm. II. 25. ⁷ Si autem presbiter aut diaconus post tale
peccatum voluerit monachus fieri, in districto proposito exilioi Cumm. II. 26. ⁸ est M. ⁹ in
XLmis M. ¹⁰ evomuerit M. ¹¹ in linguis, superponat Cumm. I. 9. elinguis c. p. M.
¹² Ibid. Ponit. III. 25. ¹³ M. m. inscius M. Cf. Theodor. Ponit. I. vii. 6. ¹⁴ peccato M.

[PREF. GILD. DE PENIT. A. A. D. 570.]

tur a corpore sicut membrum putredum, quia furor homicidium nutrit.

XVIII. Offensus quis ab aliquo, debet hoc ¹⁴ indicere abati, non tamen accusantis sed medentis affectu, et abas decernat.

XIX. Qui non ¹⁵ occurrit ad ¹⁶ consummationem, canat VIII. in ordine psalmos; si excitatus veniat post misam, quidquid cantaverunt, replicet ex ordine, fratres; si vero ad secundam venerit, cena careat.

XX. Si quis errans commotaverit aliquid de verbis sacris ubi periculum adnotatur, triduanum aut III. superpositiones faciat.

XXI. Si ¹⁷ sacrum terratenus negligendo ceciderit, cena careat.

XXII. Qui voluntate obsceno liquore maculatus fuerit dormiendo, si cervisa et carne habundat coenubium,¹⁸ III. noctis horis stando vigilet, si sane virtutis est. Si vero pauperem victimum habet, XXVIII. aut XXX. psalmos canet stando supplex,¹⁹ aut opere extraordinario pendat.

XXIII. Pro bonis ²⁰ regibus sacra debemus offerre, pro malis nequam.

XXIV. Presbiteri vero pro ²¹ suis Episcopis non prohibentur offerre.

XXV. Qui arguitur pro aliquo delicto, et quasi inconsultans refrenatur, cena careat.

XXVI. Qui sarculum perfrangit, et ante fracturam non habuit, aut illud extraordinario opere restituat, aut superponat.

XXVII. Qui viderit aliquem ex fratribus abatis transgredi precepta, debet abatem non celare, sed ante admoneat peccantem, ut solus quod male agit confiteatur abati, ²² non tam delator quam veritatis regulæ executor inveniatur.

Huc usque Gildas.

¹⁴ indicare M. ¹⁵ occurrerit M. ¹⁶ secundi Psalmi add. Penit. XXXV. Capp. c. XXXI.
¹⁷ sacrificium Cumm. XIII. 5. ¹⁸ est add. M. ¹⁹ cum M. ²⁰ rebus Pon. Rom. IX. 4; Cumm. XIII. 1. ²¹ om. M. ²² Forsan addend. ut

c. A. D. 544 x 565, or shortly after. *Mission of British Church to Ireland, to restore the Faith, under the auspices of S. David, S. Gildas, and S. Cadoc*^a.

^a The evidence of this is (1) the distinct assertion in the Life of Gildas by the monk of Ruys, that he went to Ireland to "restore ecclesiastical order," because the Irish had "lost the Catholic faith," at the request of King Ainmire (A.D. 568–571), supported by the special notices in the Irish annalists (A.D. 565, 570) of Gildas' journey thither and death (see above, p. 45, note †), and by the place